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سرپرست اداره کل شیلات هرمزگان
برداشت یکهزار تنُ ماهی از قفس های پرورشی در استان 

هرمزگان طی هفت ماه گذشته 
سرپرست اداره کل شیلات هرمزگان گفت: از ابتدای سال جاری تاکنون حدود 
یکهزار تنُ ماهی از قفس های پرورشی در این اســتان برداشت شده است که 
پیش بینی می شــود تا پایان امســال به حدود سه هزار تنُ برســد..به گزارش 
اقتصادســرآمد، ساسان صادقی با اشــاره به شناســایی ۱۱۳ هزار تنُ ظرفیت 
پرورش ماهی در قفس در اســتان هرمزگان افزود: هم اکنون نیز یک میلیون و 
۵۰۰ هزار قطعه بچه ماهی در ۸۴ قفس دریایی مسســتقر در محدوده آب های 
ساحلی اســتان هرمزگان برای پرورش، رهاسازی شده است.وی بیان داشت: 
تاکنون ۸۴ قفس در استخرهای پرورش ماهی در دریا نصب شده است که طبق 
برنامه ریزی انجام شــده قرار است تا پایان ســال حدود ۴۰ قفس دیگر به آن 
اضافه شود.سرپرست اداره کل شیلات هرمزگان اظهار داشت: قفس های ماهی 
در شهرستان های قشم، بندرلنگه و سیریک نصب شده است که برای ۲۰۰ نفر 
به صورت مستقیم و ۴۰۰ نفر غیرمستقیم شغل ایجاد شده است.صادقی یادآور 
شد: با توجه به فشار بر ذخایر آبریان در نتیجه افزایش صید و صیادی و همچنین 
در مســیر تحقق برنامه های تحولی وزارت جهادکشاورزی، در حال تشویق و 
حمایت از سرمایه گذاران بویژه ورود صیادان به حوزه های آبزی پروری هستیم.
سرپرست اداره مدیرکل شیلات هرمزگان اظهار داشت: به زودی تعداد زیادی 
از مزارع ماهی قفسی در شهرستان های ســیریک و قشم توسط جامعه صیادی 
ایجاد خواهد شد و این موضوع نشان دهنده اهمیت حفظ ذخائر طبیعی دریا و 
آینده نگری صیادان برای حفظ معیشت و اشتغال پایدار است.سرپرست اداره 
مدیرکل شیلات هرمزگان اظهار داشت: به زودی تعداد زیادی از مزارع ماهی 
قفسی در شهرستان های سیریک و قشم توسط جامعه صیادی ایجاد خواهد شد 
و این موضوع نشان دهنده اهمیت حفظ ذخائر طبیعی دریا و آینده نگری صیادان 
برای حفظ معیشت و اشتغال پایدار اســت.وی در ادامه با اشاره به بازدید اخیر 
خود از مزرعه پرورش ماهی در قفس هندورابی در غرب بندرلنگه، به ذخیره 
ســازی بیش از ۱۰۰ هزار قطعه بچه ماهی در این مزرعه اشاره و تصریح کرد: 
این میزان ذخیره سازی در سه قفس و از حدود ۶ ماه پیش صورت گرفته است 
که پیش بینی می شود حدود ۸۰ تنُ ماهی با وزن هر قطعه حدود یک کیلوگرم 
برداشت شود.صادقی افزود: مزرعه پرورش ماهی در قفس به ظرفیت ۵۰۰ تنُ 
در سال توسط صیاد هندروابی در غرب بندرلنگه در مرحله نخست با ظرفیت 
۲۵۰ تنُ با ذخیره ســازی بچه ماهی وارد چرخه  تولید می شود و برای حدود 
۱۵ نفر اشتغال ایجاد می کند.به گزارش ایرنا، بعد از چهار سال توقف توسعه و 
نصب قفس، به علت تحریم ها و نبود امکان واردات به کشور از سال گذشته با 
کار جهادی سه شرکت داخلی با توان کامل بومی و با حمایت و پشتیبانی انجام 
شده استان هرمزگان، درحال نصب قفس های دریایی هستند که درگذشته این 
قفس ها صرفا ازخارج کشور وارد می شد و هزینه های زیادی نیز در بر داشتنسل 
جدید قفس های پرورش ماهی ساخته شده در هرمزگان بهینه ، کارآمدتر و مطابق 
با شرایط  جوی این استان است، لذا اســتفاده از براکت یا پایه های استیل ضد 
زنگ و پلی اتلین تقویت شده در این قفس ها از ویژگی های مهم آن است.استان 
هرمزگان با ظرفیت افزون بر ۱۱۳ هــزار تن تولید ماهی در قفس بزرگ ترین و 
مهم ترین استان شیلاتی کشور است.پرورش ماهی در قفس در استان هرمزگان 
با ۹۰۰ کیلومتر ســاحل و ۱۴ جزیره در یک دهه  اخیر به عنوان تجارتی پرسود 
و کم هزینه در بین انواع صیدها با استقبال صیادان و ساحل نشینان روبرو شده، 
به طوری که امروز در بین استان های ســاحلی این نوع صید مقام نخست را در 
اختیار دارند.این استان با داشتن ۳۱ هزار کیلومترمربع وسعت در سطح جزیره 
و دریا، منحصر به فردترین استان در تولید وپرورش ماهی بوده که شمار زیادی 
از صیادان قدیمی نیز به جای صید در دریا به پرورش ماهی در قفس رو آورده؛ 
چراکه معتقدند ضمن کاهش هزینه های فراوان صید، ماهی رها شــده در این 

استخرهای دریایی به صورت تضمینی برداشت می شود.

شیلات

انعقاد تفاهم نامه همکاری بين سازمان شيلات ایران و پژوهشگاه بيوتکنولوژی كشاورزی
در راستاي اجراي آیین نامه حمایت از تولید دانش بنیان و اشتغال آفرین در بخش کشاورزی و منابع طبیعی در حوزه آبزي پروری و نهاده های فناورانه، تفاهم نامه همکاری مشترکي 
بین سازمان شیلات ایران و پژوهشگاه بیوتکنولوژي کشاورزي منعقد شد.به گزارش اقتصادسرآمد، هدف از این تفاهم نامه که عصر دوشنبه ۱۶ آبان به امضاي مهندس سید حسین 
حسیني معاون وزیر و رییس سازمان شیلات ایران و دکتر غلامرضا صالحي جوزاني، رییس پژوهشگاه بیوتکنولوژي کشاورزي رسید، توسعه همکاري هاي پژوهشي در زمینه 
استفاده از فناوري هاي نوین در راســتاي اولویت ها و رفع چالش هاي فناورانه حوزه آبزي پروري و نهاده هاي مورد استفاده، تسریع در تجاري سازي دانش هاي فني موجود در 
زمینه آبزي پروري، نهاده هاي آن و ریزجلبک ها و همچنین استفاده از فناوري هاي نوین در مراکز تکثیر و پرورش آبزیان به منظور شناسایي مولکولي و ژنتیکي سویه هاي وارداتي با 
هدف اعتبارسنجي تخم چشم زده ماهي قزل آلاي رنگین کمان توزیعي در مراکز تکثیر و تفریخ و ارتقا مدیریت مولدین و بهبود ژنتیکي آبزیان پرورشي با اولویت قزل آلاي رنگین 

کمان با تعیین واریانس ژنتیکي جمعیت هاي موجود در مزارع تکثیر کشور است.

روزنامه دریایی ســرآمد دربــاره اهــم برنامه ها و 
راهبردهای سازمان شیلات با دکتر سید حسین حسینی 
معاون وزیر و رییس سازمان شــیلات ایران گفت و 
گویی ترتیب داده است که شــرح این مصاحبه را در ذیل با هم 

می خوانیم:
اقتصادسرآمد:  به طور مشخص مهم ترین راهبرد شیلات در 

مسیر رشد و پیشرفت چیست؟
سید حسین حسینی : همگام با سیاست های جهانی مسیر توسعه 
و پیشرفت صنعت شیلات در کشــور بر توسعه آبزی پروری و 
کاهش فشار بر ذخایر ارزشــمند دریایی کشور استوار است. در 
این میان با توجه به خشک سالی های اخیر و اولویت بهره برداری 
از ذخایر آب شــیرین کشور برای مصرف شــرب و کشاورزی 
سیاست سازمان برای توســعه آبزی پروری،  متمرکز بر توسعه 
آبزی پروری در آب های شور و لب شور، توسعه پرورش میگو 
)با توجه به ســرمایه گذاری های انجام شــده(، توسعه سیستم 
پرورش آبزیان در دریا،  معرفی گونه های جدید با ارزش افزوده 
بالاتر به سیستم آبزی پروری کشور، افزایش بهره وری و پایداری 

تولید در سایر بخش های آبزی پروری می باشد.
در بخش صید و صیادی با توجه به کاهش ذخایر آبزیان در آب 
های ساحلی و وجود ظرفیت دسترســی به آب های آزاد و بین 
المللی سیاست ســازمان شــیلات ایران، پایداری صید در آب 
های ســاحلی، تغییر روش های صید سنتی به روش های مدرن 
و کارآمد با هدف افزایش بهــره وری و ارزش افزوده و کاهش 
ضایعات صید، و از طرف دیگر توســعه صیــد در آب های بین 
المللی و دور و برنامه ریزی برای صید از آب های سایر کشورها 

می باشد.
اقتصادســرآمد:  مهم ترین برنامه های شیلات در سطح بین 
المللی چه برنامه هایی اســت و روند و کیفیت اجرا چگونه 

ارزیابی می شود ؟
حدود ۸۰۰ شناور از ناوگان صیادی جمهوری اسلامی ایران در 
آب های بین المللی و دور اقیانوس هند مشغول به صید و صیادی 
می باشند. کلیه فعالیت های صیادی در این منطقه توسط کمیسیون 
تون ماهیان اقیانوس هند )IOTC( رصد و قانون گذاری و سهمیه 
بندی می شود. سازمان شیلات ایران در سال ۱۴۰۰ بعد از حدود 
۱۰ سال موفق به پرداخت حق عضویت های معوقه این سازمان 

بین المللی شد که قدم بزرگی در این بخش به حساب می آید.
از دیگر فعالیت های بین المللی می توان به تلاش سازمان شیلات 

ایران برای صید در آب های ساحلی سایر کشور ها مانند سنگال 
و کومور و ... نام برد که در سطوح بالا در حال پیگیری بوده و در 
صورت انعقاد قرارداد با این کشور ها گام بلندی در افزایش تولید 
و صید گونه های دارای ارزش اقتصادی بالا برداشته خواهد شد.
در ســال ۱۴۰۰ بیش از ۱۶۶ هزار تن انواع آبزیان و محصولات 
شیلاتی  به خارج از کشور صادر شده و حدود ۵۵۳ میلیون دلار 

از این طریق ارز به کشور وارد شده است. 
لازم به ذکر اســت میگو و ماهیــان خاویــاری از مهمترین و 
ارزآورترین اقلام صادراتی بوده  به نحویکه بیش از 7۵ درصد از 
میگوی پرورشی در کشور صادر می شود. در همین سال حدود 

طبق آمار رسمی گمرک در ســال ۱۴۰۰ بیش از ۳77۴ کیلوگرم 
خاویار پرورشی به بیش از ۳۳ کشور جهان صادر شده است.

اقتصادســرآمد:  مهمترین نقاط قوت و ضعف شیلات ایران 
نسبت به رقبای جهانی چیست  و تدابیر تقویت نقاط قوت و 

رفع نقاط ضعف کدامند؟
داشتن سواحل و دسترسی به دریا و آب های آزاد، از پتانسیل های 
استراتژیکی است که کشورهای ساحلی را از امتیازهای گسترده 
سیاسی، نظامی و به ویژه اقتصادی بهره مند می کند. ایران از نمونه 
نوادر کشورهایی است که هم درشــمال و هم درجنوب دارای 
مرزهای آبی و سواحل گسترده می باشد. میزان سواحل ایران ۵ 

هزار و 7۸۹ کیلومتر است که در حدود ۴ هزار و ۹۰۰ کیلومتر در 
جنوب و ۸۸۹ کیلومتر در شــمال کشور گسترده شده است. این 
منابع گســترده علاوه بر امکان صید و صیادی در سواحل و آب 
های دور امکان و ظرفیت بزرگــی برای پرورش انواع آبزیان در 

آب های شور را برای ایران به ارمغان می آورد.
از طرف دیگر وجود زمین های وســیع و لم یزرع در ســواحل 
جنوب کشور، آب و هوای مساعد و چهار فصل و شرایط مناسب 
کشور زمینه توسعه همه جانبه آبزی پروری را در اختیار صنعت 

شیلات قرار می دهد.
از مهمترین نقاط ضعف در توسعه صنعت شیلات در کشور می 
توان به عدم مدرنیزه شدن این صنعت نسبت به سایر کشور های 

پیشرو در زمینه شیلات اشاره کرد. 
استفاده از روش های صید سنتی منجر به بهره وری پایین و میزان 
بالای ضایعات در بخش صید و صیادی شده از طرف دیگر آسیب 
بیشتر به محیط زیســت می گردد. تغییر روش های صید، بهره 
گیری از شــناورهای مجهز به ادوات و لوازم مدرن صیادی دنیا، 
استفاده از سیستم های سرخانه ای و برودتی در کل زنجیره صید 
تا مصرف و شناورهای پشتیبان علاوه بر افزایش تولید موجبات 

افزای بهره وری و کاهش ضایعات را به ارمغان خواهد آورد.
در بخش آبــزی پروری عمده مشــکلات صنعــت مربوط به 
وابستگی تولید به نهاده های وارداتی و عدم خودکفایی کشور در 
تامین این نهاده ها در شرایط تحریم و افزایش قیمت ارز می باشد. 
از طرف دیگر در بخش آبزی پروری نیز همانند بخش صید روش 
سنتی و به روز نشده سیستم های پرورش موجبات پایین بودن 
بهره وری آب و نهاده ها را فراهم نموده به طور مثال در سیستم 
غیرمتراکم )سیستم مورد استفاده در کشــور( از هر هکتار ۳ تن 
میگو برداشت می شــود؛ در حالی که در سیســتم متراکم از هر 

هکتار می توان ۵ تا ۹ تن میگو برداشت کرد.
اقتصادسرآمد:  اشتغال در حوزه شیلات در وضعیتی است؟

در ســال ۱۴۰۰ حدود ۲۴۵ هزار نفر به طور مســتقیم در حوزه 
شیلات مشغول به فعالیت بوده اند. مقایسه میزان اشتغال بخش 
شیلات در ۱۰ ســال گذشته نشــان از افزایش ۲۰ درصدی این 

بخش دارد.
در سال ۱۴۰۰ تعداد جامعه صیادی کشور بیش از ۱۳۶ هزار نفر 
)محدوده آب های شمال حدود ۹ هزار نفر و بیش از ۱۲۶ هزار 
نفر در محدوده آب های جنوب ( و شاغلین فعال در منابع آبی و 

مزارع کشور حدود ۱۰۹ هزار نفر برآورد شده است.

 ســرآمد دریایی - به بهانه برپایی ششمین نمایشــگاه بین المللی 
شیلات، آبزیان، ماهیگیری، غذاهای دریایی و صنایع وابسته تهران 
۱۴۰۱سراغ سید مصطفی بهشتیان، سرپرست صید و بنادر ماهیگیری 
ســازمان شــیلات ایران رفتیم تا درجریان آخرین وضعیت صید و 
صیادی کشور قرار بگیریم. در همین رابطه صحبت های ایشان را در 

ذیل دنبال می کنیم:
اقتصادسرآمد: وضعیت صید در کشور از نظر کمي و کیفي نسبت 

به شاخص ها و معیارهاي مطلوب چگونه است؟
سید مصطفی بهشــتیان: میزان صید آبزیان دریایي در سال ۱۴۰۰ ، 
معادل 7۰۲,۴۶۰ تن بوده است که این مقدار ۵۶ % از کل تولید آبزیان 
کشور را شــامل مي گردد. این رقم نشان مي دهد ۱۰۰ % از اهداف 
کمي برنامه تحقق یافته است و نسبت به مقدار صید سال گذشته %۲ 

کاهش یافته است.
از مجموع صید حاصله معادل ۲۹,۸۶۴ تن حاصل از تلاش صیادان 
در آب هاي دریاي خزر و معــادل ۶7۲,۵۹۶ تن از آب هاي جنوبي 
کشور صید شده است که به ترتیب نسبت به سال گذشته ۴% و %۲ 
کاهش داشــته اند. ارزش صید آبزیان در ســال گذشته، ۲۹۰,۲۶۴ 

میلیارد ریال )معادل ۱.۱۳
میلیارد دلار( برآورد مي شــود که ۱۱,7۹۱ میلیارد ریال از آب هاي 
شــمال و ۲7۸,۴7۳ میلیارد ریال از آب هاي جنوب به دست آمده 
است. ارزش صید کل آبزیان نسبت به ســال گذشته ۲۱ % افزایش 

یافته است.
اقتصادســرآمد: با توجه به ویژگی خاص صید ترال و احتمال 
آسیب جدی به زیســت آبزیان، با صید ترال چه باید کرد و شما 

چه مي کنید؟
سید مصطفی بهشــتیان: صید ترال در حال حاضر با تصمیم شوراي 
امنیت کشور و فراکسیون محیط زیســت مجلس شوراي اسلامي 
تعطیل مي باشد و فعالیتي انجام نمي شود. از نظر کارشناسي استفاده 
از روش صید ترال براي صید کفزیان و از جمله صید میگو اجتناب 
ناپذیر است و برخي از گونه هاي صید را تنها با این روش مي توان 

صید کرد. در خصوص صید فانوس ماهیان از روش ترال میان آبی  
استفاده مي شــود و در صورت مراقبت و نظارت لازم و با اصلاح 
تورهاي ترال آسیب چنداني به ذخایر موجود وارد نخواهد شد. در 
هر حال تصمیم گیري در مورد ناوگان صید ترال باید به نحوي باشد 
که ضمن ملاحظات زیست محیطي، سرمایه گذاران این صنعت نیز 
بیش از این متضرر نشوند و از ذخایر موجود فانوس ماهیان که بخشي 

از صید سالانه دریایي را تشکیل مي دهند نیز بهره برداري شود.
 اقتصادسرآمد: در کشور ما، وضعیت صیادان چگونه است؟ آیا 
تحت پوشش قوانین حمایتي هســتند؟ اصولا چگونه یك صیاد 
ساخته و پرداخته مي شود آیا سنتي است یا مبتني بر آموزش است.

سید مصطفی بهشتیان: در حال حاضر بیش از ۱۴۰ هزار صیاد در آب 
هاي دریاي خزر در شمال کشــور و  آب های خلیج فارس، دریاي 
عمان و اقیانوس هند به صید و صیادي مشغولند و بیش از ۹۰ درصد 
آنان تحت پوشــش بیمه قرار دارند. صید در آب هاي شمال کشور 
عمدتا در قالب تعاوني هاي صیادي صــورت میگیرد و صیادان به 
صورت تعاوني فعالیت مي کنند. ولي در آب هاي جنوب کشــور 
بخشي از صیادان عضو تعاوني هاي صیادي هستند و برخي دیگر به 

صورت آزاد بر روي شناورهاي صیادي کار مي کنند. 
سازمان شیلات ایران نیز از طریق ادارات کل استاني خود دوره هاي 
مختلفي در زمینه حفظ ذخایر، اصول وارکان تعاوني هاي صیادي، 

دوره هاي دریانوردي و ... براي جامعه صیادي برگزار مي نماید.
 اقتصادسرآمد: مهمترین برنامه هاي شما در حوزه بهبود شرایط 

چیست؟
سید مصطفی بهشــتیان: در حوزه صید و صیادي سیاست گذاري و 
جهت گیري اصلي برنامه ها با توجه به تحت فشار بودن ذخایر مناطق 
ساحلي، بهره برداري از ذخایر برداشت نشده و کمتر برداشت شده 
نظیر اسکویید، خیار دریایي، سطح زیان ریز و همچنین توسعه صید 
در آب هاي دور و فراساحل و امکان ســنجي براي اعزام بخشي از 
ناوگان صیادي براي صید در آب هاي ســایر کشورهاست. از دیگر 
برنامه هاي در دست اجرا تغییر روش صید گوش گیر به لانگ لاین 
تون ماهیان است که با این روش، ضمن اتنخابي شدن صید، ماهیان 

صید شده از کیفیت بالاتري برخوردار خواهند بود.
 اقتصادسرآمد: ارزیابي و انتظار شما از نمایشگاه شیلات که در 

آبان ماه برگزار خواهد شد چیست؟
سید مصطفی بهشــتیان: با توجه به اعلام سال توســط مقام معظم 
رهبري و تلاش هاي سازمان شیلات ایران براي شناسایي و حضور 
شرکت هاي دانش بنیان و فناور در نمایشگاه شیلات، به نظر مي رسد 
نمایشگاه امسال نسبت به سال هاي قبل بســیار پر پار تر و مفید تر 

خواهد بود و با استقبال بیشتري رو به رو خواهدشد.

ســرآمد دریایی- دکتر مهدی شکوری معاون توســعه آبزی پروری 
سازمان شیلات ایران در رابطه با اما و اگرهای اهمیت و جایگاه توسعه 
زیرســاخت آبزی پروری در کشــورمان در گفت و گوی تفصیلی با 

خبرنگار اقتصادسرآمد تشریح کرد:  
اقتصادسرآمد: وضعیت آبزی پروری در کشور در مقایسه با آمار های 

جهانی چگونه بررسی میشود ؟
مهدی شکوری: البته مقایسه بین دو یا چند کشور هنگامی وجاهت پیدا 
می کند که شرایط نسبتا یکسانی بر آنها حاکم باشد لذا در مقام مقایسه 
ابتدا باید خودمان را با خودمان مقایسه کنیم.  در چهار دهه گذشته آبزی 
پروری در ایران از رشــد نسبتا مناســبی برخوردار بوده و توسعه قابل 
توجهی هم از منظر تنوع گونه ای و هم از نظر میزان تولید و کیفیت تولید 
در کشور رخ داده است و در یک دهه اخیر میانگین نرخ رشد آن حدود 
نه درصد بوده است که در مقایسه با سایر فعالیت های اقتصادی از رشد 
قابل قبولی برخوردار است.  بر مبنای آمار منتشر شده از تولیدات جهانی 
آبزی پروری، کشــور ایران در منطقه غرب آسیا در رتبه نخست آبزی 
پروری و در برخی موارد مانند قزل آلا در رتبه نخســت و کپور ماهیان 
چینی رتبه پنجم تولید جهانی قرار داریم و در بین تولید کنندگان میگوی 

پرورشی نیز حایز رتبه دهم هستیم. 
 در مجموع سال گذشــته ۵۵۰ هزار تن انواع آبزیان پرورشی خوراکی 
در کشور تولید شد که رشد بیش از پنج درصدی نسبت به سال قبل را 
نشان می دهد که در مقایسه با رشد بخش کشاورزی و صنعت قابل قبول 
اســت. در تولید ماهیان زینتی نیز اتفاق بزرگی رخ داده و امروز شاهد 
فعالیت بیش از یک واحد تولید ماهیان زینتی با مجموع تولید نزدیک 
به ۲۹۰ میلیون عدد در سال هستیم. پرورش زالو، جلبک، آرتمیا نیز از 
فعالیت های نسبتا جدیدی اســت که در نقاط مختلف در حال توسعه 

است.
اقتصادسرآمد: مهمترین برنامه های توسعه آبزی پروری که در دست 

اجرا است را تشریح فرمایید:
 مهدی شکوری: در پیش نویس ســند امنیت غذایی که در شورایعالی 
انقلاب فرهنگی تنظیم شده اســت برای ده سال آینده رشد تقریبا صد 

درصدی در زیر بخش آبزی پروری پیش بینی شده است. در برنامه تحولی شیلات نیز رشد سریعی 
برای آبزی پروری کشور دیده شده است. 

در هر دو برنامه توجه و تمرکز بر توسعه در حوزه آب های شور است. توسعه پرورش ماهیان دریایی 
و توسعه پرورش میگو ، توسعه پرورش تیلاپیا و جلبک ها ســه حوزه ای است که بیشترین افزایش 
باید در آن اتفاق بیفتد. در آبزی پروری آب شــیرین علاوه بر تثبیت وضعیت مزارع موجود که تحت 
تاثیر تغییرات اقلیمی و کم آبی سرعت رشد تولید در آن ها کاهش یافته است، با افزایش بهره وری می 

بایست روند صعودی تولید را ایجاد نمود.
برای افزایش بهره وری ۱- ارتقای دانش و مهارت آبزی پروران ۲- تجهیز هر چه بیشتر مزارع به ادوات 
و ماشین آلات و ۳-  بهگزینی و اصلاح نژاد سه محور اصلی هستند که باید به آنها بیش از پیش پرداخته 
شود. در برنامه تحولی شیلات نیازمندی های تحقیقاتی و آموزشــی که زیر بنای افزایش بهره وری 
هستند تدوین شده است و اجرای آن ها مستلزم تامین مالی است. همچنین برای ارتقای مکانیزاسیون 
چهارچوبی را همکاران ما تدوین نموده اند که در صورت تحقق آن می توان تا ۱7۰ هزار تن در مزارع 
موجود،  افزایش تولید را رقم زد.در حوزه بهگزینی کار  درخور توجهــی تا کنون در عرصه ماهیان 
پرورشی انجام نشده است و این حوزه تقریبا دست نخورده باقی مانده و ظرفیت زیادی برای کار دارد. 
بر مبنای تجربیات حوزه کشاورزی تا ســی درصد افزایش بهره وری ناشی از بهگزینی و اصلاح نژاد 

هدفی دست یافتنی است که می توان و باید از این ظرفیت در ابزی پروری نیز استفاده شود. 
اجرای این برنامه ها توسط بخش غیردولتی نیازمند حمایت دولت و بخشی هم که باید در دولت انجام 
شود نیازمند سرمایه گذاری جدید است. برای مثال در حوزه بهگزینی انواع ابزیان،  نیازمند مشارکت 
بخش غیر دولتی و دولتی با هم هستیم تا علاوه بر ایجاد مراکز بهگزینی انواع آبزیان پرورشی توسط 
بخش غیر دولتی، مراکزی نیز به عنوان پشتیبان در بخش دولتی وجود داشته باشند. این امر اگرچه ممکن 
است در نگاه اول با سیاست های عمومی دولت همخوانی نداشته باشد؛ لیکن کاری زیر بنایی است 

که تقریبا در همه جای دنیا با حمایت دولت پایه گذاری شده و به پیش رفته 
است و بدون حمایت مستقیم و غیر مستقیم دولت کار به سامان نمی رسد.

اقتصادسرآمد: نقش بخش خصوصی در توسعه آبزی پروری و در عمل 
در چه درصدی از حضور و اثر بخشی است؟

مهدی شکوری: خصوصی سازی در شــیلات از دهه هفتاد اغاز شده است 
و امروزه خوشــبختانه تمامی حلقه های زنجیره آبزی پــروری در اختیار 
بخش خصوصی است و از تامین نهاده های اولیه تا بازار در عمل این بخش 
خصوصی اســت که نقش تصدی گری را ایفا می نماید. در برخی حوزه ها 
بخش غیردولتی بسیار سرآمد و توسعه یافته است و در برخی دیگر از فعالیت 
ها حضور بخش غیردولتی کمرنگ اســت. این فعالیت ها نیازمند سرمایه 
گذاری بیشتر یا زمان بیشتر برای رســیدن به بازدهی اقتصادی هستند و در 
شرایط اقتصادی امروز، سرمایه گذاران کمتری برای انجام آنها آمادگی دارند 

مگر آنکه از ریسک سرمایه گذاری به نحوی کاسته شود.
در نیمه اول سال شیلات ایران نســبت به ارزیابی توان شرکت های دانش 
بنیان برای ارایه فناوری های جدید اقدام نمود کــه ورود این فناوری ها به 
عرصه تولید می تواند به خودی خود یک تحول در زیر بخش آبزی پروری 

ایجاد کند.
اقتصادسرآمد: در استان های غیر ســاحلی آبزی پروری در چه حالی 

است ؟
  مهدی شکوری:  نزدیک به ســی درصد از تولیدات آبزی پروری در استان 
های غیر ساحلی تولید می شود. این استان ها عموما در حوزه پرورش آبزیان 
آب شیرین و تولید ماهیان زینتی و زالوی طبی فعال هستند. تعدادی از استان 
های غیر ساحلی با تمرکز بر تولید آبزیان در استخرهای ذخیره آب کشاورزی 
به صورت دو منظوره)کشاورزی- آبزی پروری(  و استخرهای خُرد مشغول 
به تولید هستند که اگر چه در ســطح ملی ممکن است از نظر اقتصادی عدد 
بزرگی را تشــکیل ندهند؛ اما برای اقتصاد محلی و اشتغال بسیار ارزشمند 
هستند. برخی از مطالعات انجام شده نشان می دهند که با پرورش ماهی در 
استخرهای ذخیره آب کشاورزی سطح رفاه خانوارهای روستایی در مناطق 

مختلف کشور به شکل چشم گیری بهبود یافته است. 
تعداد دیگری از استان های داخلی ما قطب تولید ماهیان زینتی هستند مانند 
استان اصفهان که به تنهایی حدود بیســت درصد ماهیان زینتی کشور در آن تولید می شود و یا استان 
های چهارمحال و بختیاری و استان کهکیلویه و بویر احمد که این دو استان نزدیک به بیست درصد 

ماهیان سردآبی کشور را تولید می کنند. 
برخی دیگر از استان های غیرساحلی علاوه بر تولید در مصرف ماهی بسیار تاثیر گذارند و با ایجاد مراکز 
عرضه و طبخ ماهی در قالب غذا خوری های بین راهی و بازارهای ماهی و مراکز گردشگری شیلاتی به 
افزایش مصرف سرانه و توزیع یکنواخت تر مصرف ماهی در سطح کشور کمک می کنند که می توان 

به استان های مرکزی، خراسان رضوی، آذربایجان شرقی و... اشاره نمود. 
در حوزه برداشــت از منابع آبی طبیعی و نیمه طبیعی هم تعداد دیگری از اســتان ها مانند کردستان، 

آذربایجان غربی را می توان نام برد که سهم قابل توجهی از تولید هفتاد هزارتنی این بخش دارند.
اقتصادسرآمد: ارزیابی و انتظار شما از نمایشگاه شیلات چیست ؟

مهدی شکوری: نمایشگاه محل تلاقی »داشته ها« و »خواسته ها« است. یک طرف غرفه داران هستند 
که توانمندی و دارایی خود را عرضه می کنند و طرف دیگر بازدید کنندگان هستند که نیاز خود را در 
بین غرفه ها جستجو می کنند و البته با تبلیغ و دیدن آنچه که هست می تواند نیاز جدیدی نیز در آن ها 
شکل بگیرد. در سال های اخیر با گسترش فضای مجازی فرصت های جدیدی برای این نوع تعاملات 
ایجاد شده اما همچنان بازدیدهای حضوری کارکرد خودشان را دارند و اثر گذاری آن ها همچنان غیر 
قابل جایگزینی با روش های مجازی عرضه و تبلیغ است. بویژه آنکه در فضای نمایشگاه شاهد عقد 
قراردادهای تجاری فی مابین تولید کنندگان و مشتریان باشیم.امیدواریم با حضور پرتعداد شرکت ها و 
محصولات جدید بویژه با بی رنگ شدن فضای کرونا و کمرنگ شدن دل نگرانی از حضور در فضاهای 
بسته نمایشگاه شیلات بتواند امسال جذب مخاطب بیشتری داشته باشد و چنانچه مجری نمایشگاه 
تسهیلات ویژه ای را برای حضور شرکت های دانش بنیان و فناوری های نوین در نظر بگیرد، با حضور 

این شرکت ها این نمایشگاه می تواند رنگ و بوی تازه ای به خود بگیرد.

سيد حسين حسينی، ریيس سازمان شيلات در گفت و گو با» اقتصادسرآمد«:

800 شناور ایران در آب های بین المللی مشغول به صید و صیادی هستند

سيد مصطفی بهشتيان، سرپرست معاونت صيد و بنادر ماهيگيری سازمان شيلات به» اقتصادسرآمد« می گوید: 

ارزش صید كل آبزیان نسبت به سال گذشته 2۱ درصد 
افزایش یافته است

مهدی شکوری- معاون توسعه آبزی پروری سازمان شيلات ایران:

رتبه نخست آبزی پروری ایران در منطقه غرب آسیا 

«سازمان شيلات ایران برای صيد در آب های ساحلی سایر كشور ها مانند سنگال و كومور و 
... در سطوح بالا در حال پيگيری بوده و در صورت انعقاد قرارداد با این كشور ها گام بلندی در 

افزایش توليد و صيد گونه های دارای ارزش اقتصادی بالا برداشته خواهد شد

«در حال حاضر بيش از ۱۴۰ هزار صياد در آب 
هاي دریاي خزر در شــمال كشور و  آب های 
خليج فارس، دریاي عمان و اقيانوس هند به 
صيد و صيادي مشــغولند و بيش از ۹۰ درصد 

آنان تحت پوشش بيمه قرار دارند

«ایران در منطقه غرب آسيا در رتبه 
نخســت آبزی پروری و در برخی 
موارد مانند قزل آلا در رتبه نخست 
و كپور ماهيــان چينی رتبه پنجم 
توليد جهانی قــرار داریم و در بين 
توليدكنندگان ميگوی پرورشی نيز 

حایز رتبه دهم هستيم


